



Aseguradora Rural, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS POR RAMO Y TIPO DE SEGUROS
(Cifras en Quetzales)
Por el periodo del 01 de enero al 31 de marzo 2026

Cuenta	Descripción	Total General	Vida	Accidentes y Enfermedades	Daños	Caución
51	Primas					
5101	Seguro Directo	323,358,334.22	177,061,155.77	24,971,974.03	109,904,846.22	11,420,358.20
5151	Seguro Directo Moneda Extranjera	312,356.95	-	7,614.93	165,674.79	139,067.23
	Menos:					
6101	Devoluciones	1,336,017.12	577,140.22	147,194.41	496,201.81	115,480.68
6151	Devoluciones Moneda Extranjera	-	-	-	-	-
6102	Cancelaciones de Primas	31,548,887.18	18,340,510.23	2,315,619.34	10,410,026.93	482,730.68
6152	Cancelaciones de Primas Mon. Ext.	65,903.95	-	-	65,903.95	-
	Primas Directas Netas	290,719,882.92	158,143,505.32	22,516,775.21	99,098,388.32	10,961,214.07
	Mas:					
51	Primas					
5102	Por reaseguro tomado local	49,670.44	-	-	27,877.18	21,793.26
5152	Por reaseguro tomado moneda extranjera	-	-	-	-	-
	Menos:					
61	Devolución y cancelación de primas reas. Tomado					
	Menos:					
6102.05	Cancelaciones	-	-	-	-	-
	Total de Primas Netas	290,769,553.36	158,143,505.32	22,516,775.21	99,126,265.50	10,983,007.33
	Menos:					
62	Primas por Reaseguro Cedido	29,256,217.58	12,422,999.36	1,888,025.11	11,629,990.80	3,315,202.31
	Prima Netas de Retención	261,513,335.78	145,720,505.96	20,628,750.10	87,496,274.70	7,667,805.02
	Variación en reservas técnicas y matemáticas					
	Menos:					
66	Variaciones Gastos	35,145,064.23	4,567,896.83	1,770,750.45	22,250,594.56	6,555,822.39
	Mas:					
56	Variaciones Productos	7,767,265.20	-	2,415,742.46	1,680,177.89	3,671,344.85
	Primas Netas de Retención Devengadas	234,135,536.75	141,152,609.13	21,273,742.11	66,925,858.03	4,783,327.48
	Menos:					
	Costo de Adquisición y Siniestralidad	115,898,109.79	72,108,035.44	14,859,184.14	30,794,870.53	(1,863,980.32)
	Menos:					
	Adquisición	20,225,209.12	3,468,157.20	(161,536.04)	17,956,296.49	(1,037,708.53)
63	Gastos de Adquisición y Renovación	26,303,308.97	7,261,302.55	90,327.24	18,941,734.91	9,944.27
	Menos:					
52	Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	6,078,099.85	3,793,145.35	251,863.28	985,438.42	1,047,652.80
	Siniestralidad	95,672,900.67	68,639,878.24	15,020,720.18	12,838,574.04	(826,271.79)
64	Gastos por Obligaciones Contractuales	116,656,440.17	75,212,998.12	17,457,959.52	17,540,278.97	6,445,203.56
65	Participación Reaseguro en Salvamentos	-	-	-	-	-
	Menos:					
53	Recuperaciones por Reaseguro Cedido	19,686,926.16	6,573,119.88	2,437,239.34	3,424,819.62	7,251,747.32

ESTADO DE RESULTADOS TÉCNICO



Cuenta	Descripción	Total General	Vida	Accidentes y Enfermedades	Daños	Caución
54	Salvamentos y Recuperaciones	1,296,613.34			1,276,885.31	19,728.03
	Utilidad Bruta en Operaciones de Seguros	118,237,426.96	69,044,573.69	6,414,557.97	36,130,987.50	6,647,307.80
	Menos:					
	Gastos y Productos de Operaciones	8,268,033.35	9,303,815.94	978,720.74	(1,744,413.62)	(270,089.71)
67	Egresos por Inversiones	1,486,845.38	808,802.40	115,158.84	509,899.78	52,984.36
68	Gastos de Administración	30,256,366.19	16,458,615.57	2,343,409.21	10,376,142.68	1,078,198.73
	Menos:					
55- 6103-6153	Derechos de Emisión de Pólizas (neto)	5,606,453.65	(559.02)	388,354.47	4,646,960.95	571,697.25
57	Productos de Inversiones	17,868,724.57	7,964,161.05	1,091,492.84	7,983,495.13	829,575.55
	Utilidad (Perdida) en Operaciones	109,969,393.61	59,740,757.75	5,435,837.23	37,875,401.12	6,917,397.51
	OTROS PRODUCTOS Y GASTOS (FRACCIONAMIENTO)					
	Mas:					
5805+5855	Otros Productos	5,794,710.28	-	4,697.56	5,790,012.72	-
	Menos:					
6904+6954	Otros Gastos	780,880.57	-	5,164.24	775,383.98	332.35
	Resultado Técnico y Financiero	114,983,223.32	59,740,757.75	5,435,370.55	42,890,029.86	6,917,065.16
	Otros productos y gastos (Moneda Extranjera)					
	Mas:					
58	Otros Productos	715,177.51	318,757.44	43,685.89	319,531.27	33,202.91
	Menos:					
69	Otros Gastos	15,157.95	8,245.50	1,174.01	5,198.28	540.16
	Resultado de Operaciones de Seguros	115,683,242.88	60,051,269.69	5,477,882.43	43,204,362.85	6,949,727.91
	Otros Productos y Gastos (Ejercicios Anteriores)					
	Mas:					
58	Otros Productos	1,558,526.57	694,641.44	95,201.01	696,327.77	72,356.35
	Menos:					
69	Otros Gastos	563,612.50	306,589.48	43,652.80	193,285.66	20,084.56
	Utilidad (Perdida)	116,678,156.95	60,439,321.65	5,529,430.64	43,707,404.96	7,001,999.70
	Menos:					
6803.01	Impuesto sobre la Renta	27,430,275.50	14,921,304.58	2,124,523.93	9,406,957.56	977,489.43
	UTILIDAD (PERDIDA) NETA	89,247,881.45	45,518,017.07	3,404,906.71	34,300,447.40	6,024,510.27

Comprometidos y orientados hacia la satisfacción de nuestros clientes
Certificados en
Norma ISO 9001-2015,
 en todos nuestros procesos.



MOODY'S
 LOCAL GUATEMALA
 Califica AA+.gt la Fortaleza
 Financiera de Aseguradora Rural, S.A.
 Perspectiva estable